¹⁹³ Venit enim ille sero, et affert quod iussit pater, et invenit fratrem suum benedictum pro se, et non benedicitur altera benedictione. Quia duo illi homines, duo **populi** erant. Una benedictio unitatem significat **Ecclesiae**. Duo autem **populi** ipsi sunt, qui est et Iacob. Sed alio modo figurati duo **populi** pertinentes ad Iacob. Etenim Dominus noster Iesus Christus, qui ad Iudaeos et **gentes** venerat, repudiat est a Iudaeis, qui pertinebant ad filium maiorem. Elegit tamen quosdam qui pertinebant ad filium minorem, qui spiritualiter coeperant desiderare et intellegere promissa Domini, non carnaliter aliam terram quam desiderabant accipientes, sed spiritualiter illam **civitatem** desiderantes, ubi nemo nascitur carnaliter; quia nemo ibi carnaliter, nemo spiritualiter moritur.

¹⁹⁴ Sed quid dicit Dominus de ipso grege? *Habeo alias oves, quae non sunt de hoc ovili; vado, adducam eas, et erit unus grex et unus pastor.* Quas alias oves habet Dominus Iesus Christus, nisi de **gentibus**? Iunctae sunt oves de **gentibus** Iudaeis ovibus. De Iudaeis enim Apostoli. Inde erant et quingenti fratres, qui viderunt Dominum post resurrectionem. (...) Ergo inde erant oves, et multae oves. Sed non solae. Habebat Dominus alias de **gentibus**. Ipsi duo **populi** tamquam de diverso venientes etiam duobus parietibus significantur. Venit enim **Ecclesia** Iudaeorum de circuncisione. Venit **Ecclesia** gentium de praepucio. De diverso venientes in Domino coniuncti sunt. Ideo Dominus dictus est lapis angularis. Dicit enim psalmus: *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli.* Dicit et Apostolus: *Ipsa summo angulari lapide existente Christo Iesu.* Ubi est angulus, duo parietes copulantur; in angulo duo parietes nisi de diverso non conveniunt; nam si ex una parte veniunt, angulum non faciunt. Duo ergo haedi, ipsi sunt duo **populi**, ipsa sunt duo ovilia, ipsi sunt duo parietes, ipsi sunt duo caeci, qui sedebant in via, ipsae sunt duae naves, in quas levati sunt pisces. Multis in locis Scripturarum intelleguntur duo **populi**, sed unus sunt in Iacob.

¹⁹⁵ Et ideo Iacob ille, qui modo lectus est, **populum** significat christianum. Ipse est enim minor filius; quia **populus** Iudaeus Esau est. De Iacob quidem nata est **gens** Iudaea, sed in figura magis Esau Iudaei intelleguntur, quia **populus** maior reprobatus est, **populus** autem minor primatum accepit. Cum etiam in

Sermón 5, 5: ¿Cómo se cumple *el mayor servirá al menor*, cuando parece que el menor adora al mayor? No se cumplió esto en la historia, para que se entienda dicho en el futuro. Ese es Jacob. El hijo menor recibió el primado, y el hijo mayor, el pueblo de los judíos, lo perdió. He aquí que Jacob llenó el orbe terráqueo, se ganó las gentes y los reinos. Un emperador romano, ya cristiano, mandó que no se acercasen a la misma Jerusalén los judíos. Esparcidos por todo el mundo, se convirtieron en guardianes de nuestros libros. Como los esclavos, cuando van al tribunal con su Señor, llevan detrás de él los códigos y se quedan sentados a las puertas, así el hijo mayor sirve al menor. (...) El mayor sirve, pues, al menor. Ved la gran dignidad del pueblo cristiano y la gran miseria del pueblo judío. Cuando, a veces, se atreven a levantarse, por poco que sea, los judíos contra los cristianos, ya habréis oído lo que les acaeció poco ha¹⁹⁶.

Sermón 5, 6: No pide, pues, separarse de Esaú la Iglesia cuando dice: *júzgame, ¡oh Dios!, y discierne mi causa de gente no santa*, sino de los malos cristianos, ya que de Esaú está ya separada. Habéis oído cómo este Jacob, en el que está figurado el pueblo cristiano, luchó con el Señor¹⁹⁷.

Sermón 6, 3: Las espinas significan a los pecadores. Luego la zarza significaba al pueblo de los judíos, lleno de espinas, lleno de pecados. Y aunque la gran majestad de Dios aparecía allí en el pueblo, no desaparecían los pecados, como con este fuego no se quemaban las espinas¹⁹⁸.

Sermón 6, 6-7: Atended ahora a las señales que Dios ofreció a Moisés, diciendo Moisés: *Si el pueblo me dijera no te ha enviado Dios, ¿con qué señales demostraré que me enviaste?* Dios le dijo: *Arroja la vara que llevas en la mano. Arrojó la vara, y se convirtió en serpiente, y se espantó Moisés. Dijo de nuevo el Señor: Toma su cola. Y se convirtió en vara, como antes. Otro signo le dijo: Mete la mano en tu seno. Y metió la mano. Sácala. La sacó y estaba blanca como la nieve, esto es, leprosa. Porque el color blanco en la piel humana es una enfermedad. Métela otra vez en el seno. La metió y recobró su color. Le dio un tercer signo: Toma agua del río y arrójala en un sitio llano. La tomó, la derramó y se convirtió en sangre. Con estas señales te escuchará el pueblo. Si a la primera vez no te escucha, a la segunda o tercera te escuchará.*

utero luctarentur, et taedium mater pateretur quia impellebantur viscera eius, ait: *Quid mihi sic? Melius mihi erat sterilitas quam ut hoc paterer.* Dictum est ei a Domino, quod duo **populi** in utero eius confligerent et duae **gentes**, et quia maior serviet minori. Quod dictum est cum in utero essent, hoc dictum est iterum in benedictione Isaac, cum benediceret minorem, putabat autem se benedicere maiorem. Personam Legis ferebat Isaac. Videtur Lex data Iudaeis, et ipsum **regnum** datum christianis. Attendite quia Lex videtur **regnum** promittere.

¹⁹⁶ Quomodo ergo: *Maior serviet minori*, quando minor videtur adorare maiorem? Sed ideo ista in historia non sunt impleta, ut intellegantur de futuro dicta Iacob. Minor filius accepit primatum, et maior filius, **populus** Iudaeorum, perdidit primatum. Ecce Iacob implevit terram, tenuit et **gentes** et regna. Iussit **Imperator** romanus, iam christianus, ut ad ipsam Ierusalem non accederent Iudaei. Et sparsi per orbem terrarum, facti sunt quasi custodes librorum nostrorum. Quomodo servi, quando eunt in auditorium domini ipsorum, portant post illos codices et foris sedent, sic factus est filius maior filio minori. (...) Videte enim cum quanta dignitate sit **populus** christianus, et in quanta defectione sit **populus** Iudaeorum. Quando forte ausi sunt vel modicum movere se contra christianos, quae illis contigerint audistis in recenti tempore.